ПРОТОКОЛ

заседания Совета по межнациональным отношениям в Камчатском крае
от 29.12.2022

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель Председателя Правительства Камчатского края
ЯСЕВИЧ П.Е.

Присутствовали: 19 человек (список прилагается)

1. О реализации государственной национальной политики в Камчатском крае в 2022

году и задачах на 2023 год
 (Ковалык А.Ю., Тихонова Н.К., Щербаков И.О.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать главам муниципальных районов, городских и
муниципальных округов в Камчатском крае:

1.1.1. принять участие в реализации Плана мероприятий по реализации в

Камчатском крае в 2022–2025 годах Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации на период до 2025 года

срок – в течение 2023 года, далее – постоянно до 2025 года;

1.1.2. принять участие в Конкурсе на лучшую муниципальную практику в сфере

реализации государственной национальной политики в 2023 году
срок – 20.06.2023.

1.2. Рекомендовать Министерству развития гражданского общества и

молодежи Камчатского края (Ковалык А.Ю.):

1.2.1. при проведении краевого конкурса на оказание грантовой поддержки

некоммерческим организациям рассмотреть возможность формирования отдельной
номинации по поддержке проектов, направленных на освещение реализации
проектов некоммерческих организаций по поддержанию межнационального и
межрелигиозного согласия в СМИ и социальных сетях

срок – 30.03.2023;

1.2.2. с целью поддержания и укрепления межнационального и

межрелигиозного согласия подготовить и реализовать информационный проект с

2

использованием различных способов распространения информации: в СМИ,
социальных сетях, на билбордах, информационных стендах и прочее

срок – в течение 2023 года.

1.3. Рекомендовать некоммерческим организациям, национально-культурным

объединениям, осуществляющим деятельность в Камчатском крае:

1.3.1. принять участие в едином краевом конкурсе на предоставление

некоммерческим организациям в Камчатском крае субсидий из краевого бюджета на
реализацию социально значимых проектов, конкурсах Фонда президентских грантов
и Президентского фонда культурных инициатив с проектами, в том числе по
направлениям деятельности, относящимся к освещению деятельности
некоммерческих организаций в СМИ и социальных сетях, направленной на
поддержание межнационального и межрелигиозного согласия

срок – в течение 2023 года, далее - ежегодно;

1.3.2. принять участие в реализации Плана мероприятий по реализации в

Камчатском крае в 2022–2025 годах Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации на период до 2025 года

срок – в течение 2023 года.

2. Об участии национальных объединений в поддержке военнослужащих,
участвующих в специальной военной операции

(Тихонова Н.К.)

РЕШИЛИ:

2.1. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского
края (Ковалык А.Ю.):

2.1.1. в случае поступления предложений от некоммерческих организаций,

национально-культурных объединений, осуществляющих деятельность в
Камчатском крае, по оказанию помощи и поддержки военнослужащим, участвующи
м в специальной военной операции, оказать методическую поддержку указанным
организациям и объединениям с целью координирования действий с органами госуд
арственной власти Камчатского края

срок – до окончания специальной военной операции;

2.1.2. направить участникам Совета по межнациональным отношениям в

Камчатском крае информационную памятку о возможности оказания гуманитарной
помощи военнослужащим, участвующим в специальной военной операции,

срок – до 20.01.2023.

3

2.2. Рекомендовать некоммерческим организациям, национально-культурным
объединениям, осуществляющим деятельность в Камчатском крае, при оказании
помощи и поддержки военнослужащим, участвующим в специальной военной
операции, взаимодействовать с органами государственной власти Камчатского края с
целью повышения эффективности осуществляемых действий

срок – до окончания специальной военной операции.

3. О социальной и культурной адаптации и профилактике правонарушений среди

иностранных граждан
(Гусейнов Р.В., Ольховский А.О., Курденков Е.О.)

РЕШИЛИ:

3.1. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского
края (Ковалык А.Ю.) рассмотреть вопрос о возможности создания и организации
работы Центра интеграции и адаптации мигрантов на территории Камчатского края

срок – до 31.03.2023.

3.2. Рекомендовать национально-культурным объединениям, осуществляющим

деятельность в Камчатском крае, подготовить проект создания и основных
направлений деятельности Центра интеграции и адаптации мигрантов на территории
Камчатского края и предоставить его на обсуждение в Министерство развития
гражданского общества и молодежи Камчатского края

срок – до 31.01.2023.

Заместитель Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

П.Е. Ясевич